
E -L 
ENTE NAZIONALE PER L'AVIAZIONE OVILE Direzione Aeroportuale 

Lazio 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

ORDINANZA N, 4/2017 

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Lazio 

il Decreto Legislativo n, 250197 di istituzione dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile; 

artt, 687, 693, 706, 718, del Codice della Navigazione; 

il Regolamento (UE) 2015/1998 del 5 novembre 2015 che stabilisce 
disposizioni particolareggiate per l'attuazione delle norme 
fondamentali comuni sulla sicurezza aerea; 

la Decisione Europea C(2015) 8005; 

il Programma Nazionale per la Sicurezza dell'aviazione Civile, 
Edizione 2 del 09 Giugno 2015 - Emendamento 1 del 01 febbraio 
2016; 

la Circolare SEC 05A "Contenuti e procedure di formazione per la 
security" e l'allegato Manuale della Formazione per la security ed, 2, 
rev,1 del 28/09/2015; 

CONSIDERATO che le recenti modifiche introdotte nella parte aeronautica del 
Codice della Navigazione (D, Lgs, 96 del 2005 e D, Lgs, 151 del 
2006), hanno ridisegnato ruoli e funzioni dei diversi soggetti presenti 
in ambito aeroportuale; 

CONSIDERATO che alla luce del novellato contesto normativo di riferimento, al 
gestore aeroportuale sono state trasposte funzioni pubblicistiche 
dirette a presidiare anche la sicurezza del trasporto aereo nello scalo 
di interesse; 

RITENUTO necessario riordinare l'elenco delle Ordinanze in vigore sull'Aeroporto 
"G.B. Pastine" di Roma Ciampino, abrogando quelle non più 
applicabili; 

ORDINA 

Art. 1 
La presente Ordinanza è applicabile sul' Aeroporto G.B.Pastine di Roma Ciampino. 

Art, 2 
Le Ordinanze di seguito 
motivazioni in premessa: 

riportate sono abrogate con effetto immediato per 

Aeroporto "Leonardo da Vinci" 
00054 Fiumicino (Roma) 

te!. +390665953139 
fax +39 06 659587708 

laziofco.apt@enac,gov,it 
protocollo@pec,enac,gov,lt 

www.enac.gov.lt 

d. 97158180584 
ELA 



.x{· 

Numero e Anno Argomento Motivazione 
21/2006 Disciplina ingresso merci Le relative procedure sono 

D.HL TNT e U.P.S. inserite nel Programma 
Aeroportuale di Sicurezza 

9/2007 Applicazione scheda 9 Le relative procedure sono da 
considerarsi superate dalla 
vigente normativa. 

17/2007 Applicazione scheda 4 Le relative procedure sono da 
considerarsi superate dalla 
viaente normativa. 

2/2008 Autorizzazione ingresso Le relative procedure sono 
tessere ispeltive ENAC state inserite nel P.N.S .. 

4/2008 Applicazione scheda 3 Le relative procedure sono da 
considerarsi superate dalla 
viaente normativa. 

6/2008 Agenti Regolamentati - Le relative procedure sono da 
proroga controlli manuali fino al considerarsi superate dalla 
1.6.2008 vigente normativa. 

8/2008 Bagagli abbandonati o La procedura è stata inserita 
incustoditi nel Regolamento di Scalo dal 

Gestore. 
14/2008 Applicazione scheda 4 Le relative procedure sono da 

considerarsi superate dalla 
vigente normativa. 

2/2009 Denominazione varchi di L'argomento è disciplinato da 
controllo normativa sopravvenuta (Reg. 

UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Regolamento di Scalo e nel 
PAS. 

9/2010 Disciplina ingresso equipaggi La problematica risulta 
superata dalla presa in 
gestione di tale varco a cura 
del Gestore. 

14/2010 Layout Varco Sud L'argomento è disciplinato da 
normativa sopravvenuta (Reg. 
UE e PNS). Le relative 
procedure sono inserite nel 
Programma Aeroportuale di 
Sicurezza. 

5/2011 Adozione del PAS Ad oggi è vigente nuova 
edizione del Programma 
Aeroportuale di Sicurezza per il 
quale non è necessaria 
l'adozione in ordinanza. 

5/2012 Abrogazione delle disposizioni Le relative procedure sono da 
contrastanti l'applicazione del considerarsi superate dalle 
P.N.S.(edizione 2012) successive edizioni del P.N.S .. 

8/2014 Modalità di accesso personale La problematica risulta 
femminile presso il varco superata dalla presa in 



carraio e orario apertura gestione di tale varco a cura 
aerostazione Aviazione del Gestore, l'orario di apertura 
Generale. dell'Aviazione Generale 

inserito nel Regolamento di 
Scalo. 

Art. 3 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
Ordinanza. 

Art. 4 
La presente Ordinanza entra in vigore con effetto immediato. 

Aeroporto Roma Ciampino, 31.1.17 




